
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Messina Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Masi Lorenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

39 09/08/2024 14 0

Oggetto: 

REVOCA DEL D.D. N. 111/2022.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
a) il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6 agosto 2021, al fine di
dare attuazione a quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha introdotto misure
urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  prevedendo  in
particolare,  per il  periodo di  attuazione del PNRR 2021-2026,  disposizioni  di  carattere generale in  materia di
reclutamento e stabilizzazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni; 
b)  la  Legge  Regionale  n.  14  del  21  ottobre  2022,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  rafforzamento  ed
efficientamento della capacità amministrativa della Regione Campania”, all’art. 1, comma 3, ha previsto che: “la
Regione Campania, al fine di garantire l’efficace attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),
può indire nuovi concorsi pubblici alla stregua di quanto disposto dall’articolo 3, comma 6, primo periodo, del
decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80  (Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano nazionale  di  ripresa e resilienza  (PNRR)  e per
l’efficienza della giustizia), convertito, con modificazioni,  dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e nell’ambito delle
procedure disciplinate dall’articolo 28, comma 1 ter, del decreto legislativo 165/2001, da svolgersi prioritariamente
con le seguenti modalità: una quota non superiore al 15 per cento dei posti di qualifica dirigenziale disponibili sulla
base delle  facoltà  assunzionali  autorizzate è  riservata  al  personale  a  tempo indeterminato  regionale  e delle
amministrazioni dello Stato che ricopra l’incarico di livello dirigenziale di cui all’articolo 19, comma 6, del decreto
legislativo 165/2001 presso l’amministrazione regionale. Il predetto personale deve essere in possesso dei titoli di
studio  previsti  per  l’accesso  a  legislazione  vigente  e  deve  aver  maturato  almeno  cinque  anni  di  servizio
nell’amministrazione regionale o statale in posizioni funzionali per il cui accesso sia richiesto il diploma di laurea.
A tal fine, i bandi definiscono gli ambiti di competenza da valutare e prevedono prove scritte e orali di esclusivo
carattere esperienziale, finalizzate alla valutazione comparativa. Per quanto non previsto dal presente comma,
trovano applicazione le disposizioni degli articoli 12 e seguenti del Regolamento regionale 7 agosto 2019, n. 6
(Regolamento  in  materia  di  accesso mediante  procedure selettive  agli  impieghi  nella  Giunta  regionale  della
Campania e sulle modalità di svolgimento dei concorsi).”;
c) con D.G.R. n. 562 del 3 novembre 2022, è stato disposto, al punto 2, di:  “attuare l’articolo 1, comma 3 della
Legge Regionale 21 ottobre 2022, n. 14, avviando le relative procedure di reclutamento alla stregua di quanto
disposto  dall’articolo  3,  comma 6,  primo  periodo,  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  88.”, prevedendo  la
seguente  articolazione  dei  posti: “…n.  2  posti  di  Dirigente  Area  Amministrativa  anche  in  attività  afferenti
all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR; n. 3 posti di Dirigente
Area Tecnica anche in attività afferenti all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi
previsti  dal  PNRR;  n.  1  posto  di  Dirigente  Area  Legale  anche  in  attività  afferenti  all’attuazione  e/o  al
coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR”. Il successivo punto 3 dell’atto deliberativo
ha,  altresì,  stabilito  di:  “autorizzare  la  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Umane  a  bandire......la  procedura
concorsuale per il reclutamento di n. 6 unità di personale di qualifica dirigenziale, alla stregua di quanto disposto
dall’art. 1, comma 3, della Legge Regionale 21 ottobre 2022, n. 14 “Disposizioni in materia di rafforzamento ed
efficientamento della capacità amministrativa della Regione Campania”, stabilendo il riparto di posti tra le distinte
aree”;
f) in attuazione del richiamato articolo 1, comma 3 della Legge Regionale n. 14 del 21 ottobre 2022 e dell'indirizzo
fornito dalla richiamata D.G.R. n. 562/2022, con D.D. n. 111 del 24 novembre 2022 è  stato approvato il bando di
concorso pubblico, per titoli ed esami riservato al personale a tempo indeterminato della Regione Campania e
delle Amministrazioni dello Stato che ricopra l’incarico di livello dirigenziale di cui all’articolo 19, comma 6, del
D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 presso la Giunta Regionale della Campania, per la copertura di n. 6 posti di
Dirigente a tempo indeterminato, anche in attività afferenti all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio
degli  interventi  previsti  dal  PNRR, così  ripartiti:  n.  2 posti  di  Dirigente Area Amministrativa (Codice concorso
DirAM); n. 3 posti di Dirigente Area Tecnica (codice concorso DirAT); n. 1 posto di Dirigente Area Legale (codice
concorso DirAL);

CONSIDERATO CHE:
a)  sono  state  instaurate  controversie  giurisdizionali  innanzi  al  TAR  Campania  avverso  la  procedura  di
reclutamento indetta con il richiamato D.D. n. 111/2022;
b)  dette  controversie  risultano  tuttora  pendenti  innanzi  al  Giudice  amministrativo  e  l'Amministrazione  ha
doverosamente sospeso le attività concorsuali, tuttora ferme alla fase istruttoria sulle domande di partecipazione,
come risulta nella competente Sezione 3.3.4 del PIAO 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 41/2024, che precisa:
"La procedura risulta allo stato sospesa per l’effetto di instaurazione di controversie giurisdizionali non ancora
decise dal TAR Campania"; 
c) con D.G.R. n. 90 del 22 febbraio 2024, la Giunta Regionale ha approvato e proposto al Consiglio Regionale, ai
sensi  dell’art.  53,  comma  1,  e  dell’art.  54,  comma  4,  dello  Statuto,  il  disegno  di  legge  "Ordinamento  e



organizzazione degli uffici della Giunta regionale" volto “..a disciplinare in maniera organica l’assetto organizzativo
degli  uffici  della  Giunta  regionale,  favorendo  la  funzionalità  e  finalizzazione  delle  strutture  ai  compiti  e  ai
programmi di  attività,  anche attraverso la verifica e l’eventuale revisione in funzione del perseguimento degli
obiettivi strategici regionali, e la razionalizzazione della distribuzione delle competenze tra le strutture, garantendo
l’invarianza  di  spesa  per  il  bilancio  regionale  anche  mediante  una  significativa  riforma degli  uffici  di  diretta
collaborazione improntata alla riduzione/snellimento delle strutture con conseguente contenimento dei costi”; 
d) con L.R. n. 6 del 15/05/2024, è stato approvato il nuovo “Ordinamento e organizzazione degli uffici della Giunta
Regionale”, il cui articolo 3, dispone al comma 5:  “Al fine di assicurare l'efficace assolvimento delle attività di
competenza regionale connesse al perseguimento degli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), con l'entrata in vigore della presente legge è istituita la struttura di missione PNRR, equiparata ad una
struttura di primo livello, con durata correlata al completamento del Piano. La Giunta regionale, entro trenta giorni
dalla data di entrata in vigore delle presenti disposizioni e nel rispetto del limite numerico previsto dalla presente
legge, disciplina l'articolazione interna della struttura di missione, salvaguardando la continuità delle funzioni sino
ad oggi assolte”;
e) con D.G.R. n. 408/2024, è stata approvata, in attuazione della Legge Regionale n. 6 del 15 maggio 2024,
l’articolazione in Settori e Unità operative delle strutture amministrative di cui agli allegati A e B, che formano parte
integrante e sostanziale della predetta deliberazione, contenenti le denominazioni e le competenze degli Uffici
ordinamentali  della  Giunta  regionale.  Nell’articolazione degli  uffici  di  cui  all’allegato  A  dell’atto  deliberativo  è
prevista, tra l’altro, la “Struttura di Missione PNRR”, con competenze specifiche in materia;

PRESO ATTO CHE:
a) con D.G.R. n. 226/2024 sono state approvate integrazioni alla specifica sottosezione riguardante le procedure
di reclutamento del P.I.A.O. 2024/2026, approvato con D.G.R. n. 41/2024;
b) l’atto deliberativo evidenzia in premessa che: “..con riferimento al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura di n. 6 posti di dirigente a tempo indeterminato, in attività afferenti all’attuazione e/o al coordinamento
e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR, approvato con D.D. n. 111 del 24/11/2022…la capacità
amministrativa  dell'Ente  di  attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  è  stata
significativamente incrementata dalla conclusione delle procedure di assunzione, mediante concorso pubblico a
tempo indeterminato, di personale con qualifica dirigenziale, nonché dal recente reclutamento di personale del
comparto. In tale quadro, le successive fasi di attuazione del PNRR presentano tempi contingentati e non più
compatibili con l’espletamento di detta procedura concorsuale; in considerazione del mutamento sostanziale della
struttura  organizzativa  dell’Ente,  del  potenziamento  della  capacità  amministrativa  di  attuazione  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del contingentamento dei tempi di attuazione dello stesso PNRR,
sussistono sopravvenute motivazioni di  pubblico interesse per la  revoca del  bando di  cui  al  D.D. n.  111 del
24/11/2022”;
c) sulla  scorta  delle  motivazioni  di  pubblico  interesse  indicate  al  punto  precedente,  la  medesima D.G.R.  n.
226/2024 ha stabilito, al punto 7, di: “revocare la D.G.R. n. 562 del 3 novembre 2022, nella parte in cui dispone
l’indizione  del  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami  per  la  copertura  di  n.  6  posti  di  dirigente  a  tempo
indeterminato, in attività afferenti all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti
dal PNRR, il cui bando è stato approvato con D.D. n. 111 del 24/11/2022”, mentre il successivo punto 8 conferisce
“..mandato alla Direzione Generale per le Risorse Umane di procedere ai consequenziali adempimenti”;
d) il  Regolamento Regionale n. 6 del 7 agosto 2019 dispone, all’art.  23, che: "È facoltà dell’Amministrazione
procedere alla revoca del bando in qualsiasi fase del procedimento di selezione per motivate esigenze di pubblico
interesse”; 

RITENUTO:
a) di dover prendere atto della sopravvenuta revoca della D.G.R. n. 562/2022 nella parte in cui dispone l’indizione
del concorso pubblico, per titoli ed esami  per la copertura di n. 6 posti di Dirigente a tempo indeterminato, in
attività afferenti all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR, il cui
bando è stato approvato con D.D. n. 111 del 24/11/2022;
b) di dover revocare, per l’effetto e alla luce delle motivazioni di pubblico interesse dettagliate in premessa, il
bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, approvato con D.D. n. 111 del 24 novembre 2022 e riservato al
personale  a  tempo  indeterminato  della  Regione  Campania  e  delle  Amministrazioni  dello  Stato  che  ricopra
l’incarico di livello dirigenziale di cui all’articolo 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 presso la
Giunta Regionale della Campania, per la copertura di n. 6 posti di Dirigente a tempo indeterminato, anche in
attività afferenti all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR, così
ripartiti: n. 2 posti di Dirigente Area Amministrativa (Codice concorso DirAM); n. 3 posti di Dirigente Area Tecnica
(codice concorso DirAT); n. 1 posto di Dirigente Area Legale (codice concorso DirAL);

VISTI:
a) il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;



b) il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 113 del 6 agosto 2021;
c) la L.R. n. 14 del 21 ottobre 2022;
d) la L.R. n. 6 del 15 maggio 2024;
e) il Regolamento Regionale n. 6 del 7 agosto 2019;
f) la D.G.R. n. 562/2022; 
g) il P.I.A.O. 2024/2026, approvato con D.G.R. n. 41/2024
h) la D.G.R. n. 90/2024;
i) la D.G.R. n. 226/2024;
l) la D.G.R. n. 408/2024;
m) il D.D. n. 111/2022;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241/1990 e ss.mm.ii., in ordine all’istruttoria di competenza dell’Ufficio di Staff;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dallo Staff 50.14.92 e della dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal
Dirigente del medesimo Staff 50.14.92, mediante sottoscrizione del presente atto

D E C R E T A
                                                                                                                                                                                     
per i motivi di cui in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. di prendere atto della sopravvenuta revoca della D.G.R. n. 562/2022 nella parte in cui dispone l’indizione del
concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura di n. 6 posti di Dirigente a tempo indeterminato, in attività
afferenti all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR, il cui bando è
stato approvato con D.D. n. 111 del 24/11/2022;
2. di revocare, per l’effetto e alla luce delle motivazioni di pubblico interesse dettagliate in premessa, il bando di
concorso pubblico, per titoli ed esami, approvato con D.D. n. 111 del 24 novembre 2022 e riservato al personale a
tempo indeterminato della Regione Campania e delle Amministrazioni dello Stato che ricopra l’incarico di livello
dirigenziale di cui all’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 presso la Giunta Regionale della
Campania,  per  la  copertura  di  n.  6  posti  di  Dirigente  a  tempo  indeterminato,  anche  in  attività  afferenti
all’attuazione e/o al coordinamento e/o al monitoraggio degli interventi previsti dal PNRR, così ripartiti: n. 2 posti di
Dirigente Area Amministrativa (Codice concorso DirAM); n. 3 posti di Dirigente Area Tecnica (codice concorso
DirAT); n. 1 posto di Dirigente Area Legale (codice concorso DirAL);
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella competente sezione sul sito internet istituzionale
della Regione Campania - Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso, con valore di notifica ai
candidati;
4. di inviare il presente decreto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale, all’Ufficio
Speciale Grandi Opere per la pubblicazione del bando, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana – IV Serie Speciale Concorsi  ed Esami,  al  B.U.R.C. per la pubblicazione,  all'Ufficio di  Gabinetto del
Presidente e ai competenti Uffici della Segreteria di Giunta.

MARIA MESSINA
                                                                                    

   


